
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_28 декабря 2022 года_                                                                                 № _505_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 21 мая 2021 года № 163

«Об утверждении Порядка формирования регулируемых тарифов
на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению

электроэнергетической системой, передаче и распределению
электрической энергии»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года
№ 513-З-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1),
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 20 октября 2017 года № 279 «Об утверждении Положения
о государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании»
(САЗ 17-43) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта
2018 года № 93 (САЗ 18-13), от 25 января 2019 года № 21 (САЗ 19-3),
от 18 февраля 2019 года № 56 (САЗ 19-7), от 19 апреля 2019 года № 128
(САЗ 19-15), от 6 сентября 2019 года № 328 (САЗ 19-34), от 21 февраля
2020 года № 38 (САЗ 20-8), от 9 апреля 2020 года № 107 (САЗ 20-15),
от 10 апреля 2020 года № 109 (САЗ 20-15), от 1 октября 2020 года № 339
(САЗ 20-40), от 26 ноября 2020 года № 416 (САЗ 20-48), от 15 октября
2021 года № 334 (САЗ 21-41), от 30 ноября 2021 года № 374 (САЗ 21-48),
от 4 апреля 2022 года № 109 (САЗ 22-13), от 11 августа 2022 года № 292



- 2 -

(САЗ 22-31), от 21 октября 2022 года № 392 (САЗ 22-42), Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 21 мая 2021 года № 163 «Об утверждении Порядка
формирования регулируемых тарифов на услуги по оперативно-
диспетчерскому управлению электроэнергетической системой, передаче
и распределению электрической энергии» (САЗ 21-20) с изменением,
внесенным Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 28 декабря 2021 года № 416 (САЗ 21-52), следующие изменения
и дополнения:

а) наименование Постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка формирования регулируемых тарифов

на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению электроэнергетической
системой, передаче и распределению, поставке (организации купли-продажи)
электрической энергии»;

б) пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок формирования регулируемых тарифов на услуги

по оперативно-диспетчерскому управлению электроэнергетической системой,
передаче и распределению, поставке (организации купли-продажи)
электрической энергии согласно Приложению к настоящему Постановлению»;

в) наименование Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«Порядок формирования регулируемых тарифов на услуги
по оперативно-диспетчерскому управлению электроэнергетической системой,
передаче и распределению, поставке (организации купли-продажи)
электрической энергии»;

г) пункт 1 Приложения к Постановлению дополнить подпунктом «г»
следующего содержания:

«г) поставка (организация купли-продажи) электрической энергии»;
д) подпункт «г» пункта 2 Приложения к Постановлению изложить

в следующей редакции:
«г) субъектами электроэнергетики, оказывающими услуги по оперативно-

диспетчерскому управлению электроэнергетической системой, передаче
и распределению, поставке (организации купли-продажи) электрической
энергии (далее – регулируемые виды услуг)»;

е) пункт 3 Приложения к Постановлению дополнить подпунктом «ж»
следующего содержания:

«ж) регулируемый тариф на услугу по поставке (организации купли-
продажи) электрической энергии – экономически обоснованные расходы
субъекта электроэнергетики в рамках оказания услуги по снабжению
электрической энергией, предусматривающие реализацию комплекса



- 3 -

организационно и технически связанных действий, направленных
на обеспечение исполнения договора купли-продажи электрической энергии»;

ж) пункт 6 Приложения к Постановлению дополнить частью пятой
следующего содержания:

«В случае если при выполнении работ капитального характера, оказании
нерегулируемых услуг и иных видов деятельности субъекта электроэнергетики
задействован производственный персонал, а также основные производственные
средства, расходы, отнесенные на регулируемый вид деятельности,
уменьшаются на сумму понесенных расходов на иные виды деятельности
по фактическим показателям деятельности за прошедший период
регулирования»;

з) подпункт «а» пункта 10 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«а) расчет проекта тарифов на регулируемые услуги с приложением
обосновывающих материалов и пояснительной записки (по каждому виду
регулируемых услуг) согласно приложениям № 1 – 3-1 к настоящему Порядку»;

и) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 19-1 следующего
содержания:

«19-1. Регулируемый тариф на услугу по поставке (организации купли-
продажи) электрической энергии рассчитывается по следующей формуле:

,

где:
 – тариф на услугу по поставке (организации купли-продажи)

электрической энергии на последующий расчетный период регулирования,
рубли Приднестровской Молдавской Республики за 1 кВт.ч;

 – сумма экономически обоснованных затрат субъекта
электроэнергетики на оказание регулируемой услуги по поставке (организации
купли-продажи) электрической энергии на последующий период
регулирования, рассчитанная согласно Приложению № 3-1 к настоящему
Порядку, рубли Приднестровской Молдавской Республики;

 – обоснованная прибыль субъекта электроэнергетики при оказании
услуги по поставке (организации купли-продажи) электрической энергии
на последующий расчетный период регулирования, рассчитанная согласно
Приложению № 15 к настоящему Порядку, рубли Приднестровской
Молдавской Республики;

 – плановый объем отпуска электроэнергии для поставки
на последующий расчетный период регулирования согласно Приложению
№ 3-1 к настоящему Порядку, кВт.ч;

 – средства по отдельным статьям расходов, сформированные
в результате отклонений между фактическими затратами предыдущего
расчетного периода регулирования с соответствующими плановыми затратами,
включенными в расчет (структуру) регулируемых тарифов, определенные
в соответствие с частями третьей и четвертой пункта 6 настоящего Порядка,
рубли Приднестровской Молдавской Республики»;



- 4 -

к) пункт 20 Приложения к Постановлению дополнить подпунктом «н»
следующего содержания:

«н) другие операционные расходы»;
л) пункт 31 Приложения к Постановлению изложить в следующей

редакции:
«31. Расходы на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению

в электроэнергетике подлежат включению в структуру расходов на услуги
по поставке (организации купли-продажи) электрической энергии
и рассчитываются как произведение планового объема электрической энергии,
отпущенной в распределительные сети (сети среднего и низкого напряжения),
на регулируемый тариф на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению,
определенный в соответствии с настоящим Порядком»;

м) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 32-1 следующего
содержания:

«32-1. Другие операционные расходы могут включаться в структуру
экономически обоснованного тарифа в размере не более 1 (одного) процента
валовой выручки от оказания услуг при документальном подтверждении
субъектом ценообразования необходимых расходов»;

н) Приложение № 1 к Приложению к Постановлению изложить
в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению;

о) заголовок Приложения № 2 к Приложению к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Приложение № 2 к Порядку формирования регулируемых тарифов
на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению электроэнергетической
системой, передаче и распределению, поставке (организации купли-продажи)
электрической энергии»;

п) Приложение № 3 к Приложению к Постановлению изложить
в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению;

р) Приложение к Постановлению дополнить Приложением
№ 3-1 в редакции согласно Приложению № 3 к настоящему Постановлению;

с) заголовок Приложения № 4 к Приложению к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Приложение № 4 к Порядку формирования регулируемых тарифов
на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению электроэнергетической
системой, передаче и распределению, поставке (организации купли-продажи)
электрической энергии»;

т) заголовок Приложения № 5 к Приложению к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Приложение № 5 к Порядку формирования регулируемых тарифов
на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению электроэнергетической
системой, передаче и распределению, поставке (организации купли-продажи)
электрической энергии»;

у) Приложение № 6 к Приложению к Постановлению изложить
в редакции согласно Приложению № 4 к настоящему Постановлению;



- 5 -

ф) заголовок Приложения № 7 к Приложению к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Приложение № 7 к Порядку формирования регулируемых тарифов
на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению электроэнергетической
системой, передаче и распределению, поставке (организации купли-продажи)
электрической энергии»;

х) заголовок Приложения № 8 к Приложению к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Приложение № 8 к Порядку формирования регулируемых тарифов
на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению электроэнергетической
системой, передаче и распределению, поставке (организации купли-продажи)
электрической энергии»;

ц) заголовок Приложения № 9 к Приложению к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Приложение № 9 к Порядку формирования регулируемых тарифов
на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению электроэнергетической
системой, передаче и распределению, поставке (организации купли-продажи)
электрической энергии»;

ч) заголовок Приложения № 10 к Приложению к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«Приложение № 10 к Порядку формирования регулируемых тарифов
на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению электроэнергетической
системой, передаче и распределению, поставке (организации купли-продажи)
электрической энергии»;

ш) заголовок Приложения № 11 к Приложению к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«Приложение № 11 к Порядку формирования регулируемых тарифов
на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению электроэнергетической
системой, передаче и распределению, поставке (организации купли-продажи)
электрической энергии»;

щ) заголовок Приложения № 12 к Приложению к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«Приложение № 12 к Порядку формирования регулируемых тарифов
на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению электроэнергетической
системой, передаче и распределению, поставке (организации купли-продажи)
электрической энергии»;

ы) заголовок Приложения № 13 к Приложению к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«Приложение № 13 к Порядку формирования регулируемых тарифов
на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению электроэнергетической
системой, передаче и распределению, поставке (организации купли-продажи)
электрической энергии»;

э) заголовок Приложения № 14 к Приложению к Постановлению
изложить в следующей редакции:



- 6 -

«Приложение № 14 к Порядку формирования регулируемых тарифов
на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению электроэнергетической
системой, передаче и распределению, поставке (организации купли-продажи)
электрической энергии»;

ю) заголовок Приложения № 15 к Приложению к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«Приложение № 15 к Порядку формирования регулируемых тарифов
на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению электроэнергетической
системой, передаче и распределению, поставке (организации купли-продажи)
электрической энергии».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,
возникающие при формировании и применении регулируемых тарифов,
начиная с расчетного периода регулирования с 1 января по 31 декабря
2023 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ



- 7 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 декабря 2022 года № 505

«Приложение № 1
к Порядку регулируемых тарифов на услуги
по оперативно-диспетчерскому управлению
электроэнергетической системой, передаче
и распределению, поставке (организации купли-
продажи) электрической энергии»

Проект тарифа на услугу по передаче электрической энергии по линиям высокого напряжения на _____ год

№
п/п Наименование Единица

измерения

____ г. ____ г. ____ г. Утвержденный план
(текущий период
регулирования)

Проект субъекта
(последующий

период
регулирования)

Темп роста,
проценты
(графа 11
/графа 10)

утверж-
денный

план
факт

утверж-
денный

план
факт

утверж-
денный

план
факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Отпуск в сеть, в том числе по потребителям: тысяч кВт.ч

1.1. ……… тысяч кВт.ч
1.2. ………. тысяч кВт.ч
1.3. ……… тысяч кВт.ч

2. Собственные и производственные нужды электрической
энергии

тысяч кВт.ч

3. Технологические потери электрической энергии тысяч кВт.ч
4. Полезный отпуск электрической энергии тысяч кВт.ч
5. Затраты, в том числе:

5.1. Затраты на оплату труда рубли
5.2. Единый социальный налог рубли
5.3. Амортизация основных средств производственного рубли



- 8 -

№
п/п Наименование Единица

измерения

____ г. ____ г. ____ г. Утвержденный план
(текущий период
регулирования)

Проект субъекта
(последующий

период
регулирования)

Темп роста,
проценты
(графа 11
/графа 10)

утверж-
денный

план
факт

утверж-
денный

план
факт

утверж-
денный

план
факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
назначения

5.4. Материальные затраты рубли
5.5. Прочие расходы рубли
5.6. Затраты вспомогательного производства рубли
5.7. Косвенные производственные расходы рубли
5.8. Общие и административные расходы рубли
5.9. Расходы на оплату технологических потерь рубли
6. Итого расходы рубли
7. Рентабельность проценты
8. Прибыль рубли
9. Итого стоимость рубли

10. Тариф рубли/кВт.ч

Должность                                                                                                                                                                                                         _____________ фамилия, имя, отчество (при наличии)
(подпись)».



- 9 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 декабря 2022 года № 505

«Приложение № 3
к Порядку регулируемых тарифов на услуги
по оперативно-диспетчерскому управлению
электроэнергетической системой, передаче и
распределению, поставке (организации купли-
продажи) электрической энергии»

Проект тарифа на услуги по распределению электроэнергии на расчетный период регулирования на ______ год

№
п/п Наименование Единица

измерения

____ г. ____ г. ____ г. Утвержденный
план (текущий

расчетный
период

регулирования)

Проект субъекта
(последующий

расчетный
период

регулирования)

Для потребителей, присоединенных к
распределительным сетям (распределение и

поставка электроэнергии, организация
купли-продажи электроэнергии)

Темп роста,
проценты (графа

11 /
графа 10)утверж-

денный
план

факт
утверж-
денный

план
факт

утверж-
денный

план
факт

Итого по
распредели-

тельным сетям

в том числе отдельно по
категориям потребителей:
категория … …

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Отпуск в сеть тысяч кВт.ч

2. Производственные и технологические
потери электроэнергии тысяч кВт.ч

3. Полезный отпуск электроэнергии тысяч кВт.ч
4. Затраты, в том числе: рубли

4.1. затраты на оплату труда рубли
4.2. единый социальный налог рубли

4.3. амортизация основных средств
производственного назначения рубли

4.4. материальные затраты рубли
4.5. прочие расходы рубли



- 10 -

№
п/п Наименование Единица

измерения

____ г. ____ г. ____ г. Утвержденный
план (текущий

расчетный
период

регулирования)

Проект субъекта
(последующий

расчетный
период

регулирования)

Для потребителей, присоединенных к
распределительным сетям (распределение и

поставка электроэнергии, организация
купли-продажи электроэнергии)

Темп роста,
проценты (графа

11 /
графа 10)утверж-

денный
план

факт
утверж-
денный

план
факт

утверж-
денный

план
факт

Итого по
распредели-

тельным сетям

в том числе отдельно по
категориям потребителей:
категория … …

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
4.6. расходы вспомогательного производства рубли
4.7. общие и административные расходы рубли

4.8. затраты на оплату технологических
потерь рубли

4.9. расходы по замене (поверке) приборов
учета электроэнергии рубли

4.10. расходы на обеспечение базы данных рубли
5. Итого расходы рубли
6. Рентабельность проценты
7. Прибыль рубли
8. Итого стоимость рубли

9. Тариф рубли
за 1 кВт.ч

Должность                                                                                                                                                                                                         _____________ фамилия, имя, отчество (при наличии)
(подпись)».



- 11 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 декабря 2022 года № 505

«Приложение № 3-1
к Порядку регулируемых тарифов на услуги
по оперативно-диспетчерскому управлению
электроэнергетической системой, передаче
и распределению, поставке (организации купли-
продажи) электрической энергии»

Проект тарифа на услуги по поставке (организации купли-продажи) электрической энергии
на расчетный период регулирования на _______ год

№
п/п Наименование Единица

измерения

____ г. ____ г. ____ г.
Утвержденный план
(текущий расчетный

период
регулирования)

Проект субъекта
(последующий

расчетный период
регулирования)

Темп
роста, проценты

(графа 11 /
графа 10)

утвержден-
ный план факт утвержден-

ный план факт утвержден-
ный план факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Плановый объем отпуска электроэнергии для
поставки тысяч кВт.ч

2. Затраты, в том числе:
2.1. затраты на оплату труда рубли
2.2. единый социальный налог рубли
2.3. прочие расходы рубли
2.4. расходы вспомогательного производства рубли
2.5. общие и административные расходы рубли



- 12 -

№
п/п Наименование Единица

измерения

____ г. ____ г. ____ г.
Утвержденный план
(текущий расчетный

период
регулирования)

Проект субъекта
(последующий

расчетный период
регулирования)

Темп
роста, проценты

(графа 11 /
графа 10)

утвержден-
ный план факт утвержден-

ный план факт утвержден-
ный план факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2.6. затраты на услуги по оперативно-
диспетчерскому управлению рубли

3. Итого расходы рубли
4. Рентабельность проценты
5. Прибыль рубли
6. Итого стоимость рубли
7. Тариф рубли за 1 кВт.ч

».



- 13 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 декабря 2022 года № 505

«Приложение № 6
к Порядку регулируемых тарифов на услуги
по оперативно-диспетчерскому управлению
электроэнергетической системой, передаче
и распределению, поставке (организации
купли-продажи) электрической энергии»

Анализ и расчет фонда оплаты труда к проекту тарифов на регулируемые услуги на 20__ год
(по видам регулируемых услуг)

№
п/п Наименование Единица

измерения

Факт предыдущего периода
регулирования

Утвержденный план (текущий
период регулирования)

Проект субъекта
(последующий период

регулирования)
Темп
роста,

проценты
(графа

8/графа 6)

Темп
роста,

проценты
(графа

9/графа 7)всего

с учетом
коэффициента
распределения

затрат

всего
с учетом

коэффициента
распределения затрат

всего

с учетом
коэффициента
распределения

затрат
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Наименование услуги
  ВСЕГО рубли
  численность работников человек
  оплата по окладу рубли
  оплата по тарифным ставкам рубли
  текущее премирование рубли
  доплаты и надбавки рубли
  отпускные рубли
1. Прямые затраты рубли

1.1. численность работников человек



- 14 -

№
п/п Наименование Единица

измерения

Факт предыдущего периода
регулирования

Утвержденный план (текущий
период регулирования)

Проект субъекта
(последующий период

регулирования)
Темп
роста,

проценты
(графа

8/графа 6)

Темп
роста,

проценты
(графа

9/графа 7)всего

с учетом
коэффициента
распределения

затрат

всего
с учетом

коэффициента
распределения затрат

всего

с учетом
коэффициента
распределения

затрат
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.2. оплата по окладу рубли
1.3. оплата по тарифным ставкам рубли
1.4. текущее премирование рубли
1.5. доплаты и надбавки рубли
1.6. отпускные рубли

2. Затраты вспомогательного производства рубли
коэффициент

2.1. численность работников человек
2.2. оплата по окладу рубли
2.3. оплата по тарифным ставкам рубли
2.4. текущее премирование рубли
2.5. доплаты и надбавки рубли
2.6. отпускные рубли

3. Косвенные производственные расходы рубли
коэффициент

3.1. численность работников человек
3.2. оплата по окладу рубли
3.3. оплата по тарифным ставкам рубли
3.4. текущее премирование рубли
3.5. доплаты и надбавки рубли
3.6. отпускные рубли

4. Общие и административные расходы рубли
коэффициент

4.1. численность работников человек
4.2. оплата по окладу рубли
4.3. оплата по тарифным ставкам рубли
4.4. текущее премирование рубли
4.5. доплаты и надбавки рубли
4.6. отпускные рубли

Должность                                                                                                                                                                                   _____________ фамилия, имя, отчество (при наличии)
(подпись)».


